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اسناد سری و انفعال واشنگتن 

سیدرضا میرطاهر -دولت آمریکا پس از افشای 
اسناد سری این کشور قصد دارد رصد شبکه های 
اجتماعی و تالارهای گفت وگو را گسترش دهد.
یک مقام ارشد دولت بایدن و یک مسئول در کنگره 
آمریکا اعلام کردند: »اسناد محرمانه وزارت دفاع 
آمریکا چند هفته در فضای مجازی در حال انتشار 
بود و نهادهای اطلاعاتی ایالات متحده نتوانستند 
این وضعیت را رصد کنند. بنابراین دولت درصدد 
گسترش نظارت و رصد شبکه های اجتماعی و 
تالارهای گفت وگو در فضای مجازی است.« تغییر 
در نحوه جمع آوری اطلاعات جاسوسی نیز یکی 
دیگر از راهکارهای مقام های آمریکایی است. در 
عین حال، آن ها در پی کشف نحوه انتشار این اسناد 
و جلوگیری از بروز یک اتفاق مخرب دیگر هستند. 
برخی از این اسناد در اوایل ماه مارس در شبکه 
اجتماعی »دیسکورد« و برخی دیگر نیز در ماه فوریه 
انتشار یافته بودند.رسوایی انتشار اسناد سری 
پنتاگون یکی از مهم ترین موارد نشت اطلاعاتی 
آمریکا در چند دهه اخیر محسوب می شود اما اسناد 
پنتاگون چه اطلاعاتی را فاش کرد؟بیش از صد 
سند درز یافته اطلاعاتی آمریکا حاوی اطلاعات 
حساس و طبقه بندی شده درباره جنگ اوکراین، 
فعالیت های نظامی روسیه، چین و غرب آسیاست. 
اکنون افشای اسناد سری وزارت دفاع آمریکا در 
ــاره طرح های  شبکه های اجتماعی به ویــژه درب
نظامی اوکراین، موجب واکنش تند مقامات کی 
یف شده است. این درز اطلاعاتی آسیب زیادی به 
اوکراین در زمینه طرح های عملیاتی و اقدامات 
آینده ارتش این کشور علیه نیروهای روسی در نقاط 
مختلف اوکراین وارد آورده است. ضمن این که این 
درز اطلاعاتی موجب بی اعتمادی هر چه بیشتر 
متحدان و  بی اعتباری فزاینده آمریکا شده است.
اکنون این سوال مطرح است که دولت آمریکا که 
حتی قادر به حفظ و صیانت از اسناد سری خود در 
مسائل حساسی مانند جنگ اوکراین نیست چگونه 
مدعی حفاظت از متحدان خود در دیگر نقاط جهان 
از جمله اروپا و غرب آسیا بوده و با چه ترتیبی می 
خواهد با اقدامات اطلاعاتی رقبای جهانی خود 

یعنی روسیه و چین مقابله کند؟

پیشخوان بین الملل  تحلیل روز

 تیتر یک روزنامه فرانسوی »لا دپش دو میدی«
  »ویــروس و اپیدمی: بدترین ها در راه است«
 »همه گیری کووید-۱۹ چشم جهان را به روی 
بروز اپیدمی های بعدی باز کرد. چگونه می 
توان برای آن آماده شد و چگونه با آن مقابله 
کرد، زمانی که تخمین زده می شود بین ۵۰۰ 
تا ۸۰۰ هزار ویروس با منشأ حیوانی می تواند 

انسان را تحت تاثیر قرار دهد«.

اظهارنظر روز 

توئیت روز 
نمای روز 

کارتون روز 

رئیس جمهور سابق آمریکا: وقتی به دادگاه 
رفتم که به نوعی می شود گفت زنــدان است 
من  دور  نیویورک  جنایی  ــاه  دادگـ کارکنان 
را گرفتند و این طور بگویم که داشتند گریه 
می کردند. واقعاً گریه می کردند و می گفتند، 
معذرت می خواهم. دونالد ترامپ هفته گذشته 
ــاه جنایی منهتن  بــرای تفهیم اتهام در دادگ
جرم  فقره   ۳۴ به  او  یافت.  حضور  نیویورک 
درباره دست کاری اسناد مالی برای پرداخت 

حق السکوت به دو زن متهم شده است.

فیصل المقداد، وزیر امور خارجه سوریه پس از12 
سال به دعوت رسمی فیصل بن فرحان، همتای 
عربستان سعودی خود به عربستان سفر کرد 

 ضلع سوم تغییر
 در سیاست خارجی 
سعودی 

ــه از ۱۲ ســـال پــیــش شــاهــد جــنــگ با  ــوری س
معارضان و تروریست هاست. عربستان سعودی 
از مهم ترین حامیان مخالفان نظام سوریه و 
تروریست ها در این مدت بود و بیشترین تلاش ها 
اعم از دیپلماتیک، مالی و تسلیحاتی را برای 
براندازی نظام سوریه انجام داد. با این حال، این 
هدف ریاض محقق نشد و از سه سال قبل، روند 
احیای روابط کشورهای عربی با سوریه آغاز شد. 
عربستان نیز به تازگی سیاست خارجی خود در 
قبال سوریه را تغییر داده و برای احیای روابط با 
دمشق گام برمی دارد که سفر المقداد به جده 
نیز در همین راستا قرار دارد. سفر المقداد به 
جده، اولین سفر رسمی از وزارت خارجه سوریه 
به عربستان است که پس از ۱۲ سال انجام 
می شود. احیای روابط عربستان با سوریه، در 
امتداد تغییراتی قرار دارد که در سیاست خارجی 
عربستان سعودی به وجود آمد. پس از احیای 
روابط ریاض با تهران و توافق با یمن برای پایان 
جنگ، احیای روابط با دمشق، ضلع سوم تغییر 
در سیاست خارجی سعودی است. موضوع دیگر 
این است که احیای روابط عربستان با سوریه 
پذیرش شکست راهکارهایی است که طی ۱۲ 
سال گذشته برای براندازی نظام دمشق به کار 
گرفته شد. عربستان سعودی به این جمع بندی 
رسید که دولت بشار اسد به عنوان دولت رسمی و 
مشروع در سوریه باقی خواهد ماند و تروریست ها 
در جنگ با دمشق متحمل شکست شده اند. به 
همین دلیل عربستان سعودی نیز مانند امارات 
به احیای روابط با سوریه رو  آورده است. ترکیه 
نیز طی چند ماه گذشته بارها اعلام کرده که 

خواهان برقراری رابطه با سوریه است. به نظر 
می رسد سفر المقداد به عربستان، ضمن این 
ــط دو کشور  که گامی مهم بــرای احیای رواب
است، راهی برای پایان دادن به بحران سوریه 
و همچنین جذب کمک های بشردوستانه نیز 
است. در پی وقوع زلزله مهیب هفت و هشت 
دهم ریشتری ۶ فوریه گذشته در سوریه که 
خسارت های زیادی به بار آورد، باب کمک های 
برخی کشورهای جهان به سوریه باز شده است. 
خبرگزاری دولتی عربستان، هدف از این سفر 
ــل سیاسی بــرای حفظ امنیت  را یافتن راه ح
و ثبات سوریه، تسهیل بازگشت پناهجویان 
سوری به میهن اصلی خود و ارسال کمک های 
بشردوستانه به سوریه اعــلام کــرد. بازگشت 
سوریه به اتحادیه عرب نیز یکی از محورهای 
گفت وگــو میان فیصل المقداد و فیصل بن 
فرحان خواهد بود.عربستان سعودی تاکنون از 
مخالفان اصلی بازگشت سوریه به اتحادیه عرب 
بود. نکته پایانی این که احیای روابط دمشق و 
ریاض با نارضایتی آمریکا همراه شد. روزنامه 
آمریکایی وال استریت ژورنال گزارش داد که 
ویلیام برنز رئیس سازمان سیا در سفری اعلام 
نشده به عربستان، در دیــدار خود با مقامات 
سعودی از نزدیک شدن ریاض به تهران و دمشق 
ابراز نارضایتی کرده است.این روزنامه آمریکایی 
نوشت رئیس سیا به محمد بن سلمان ولیعهد 
عربستان سعودی گفته است که آمریکا از آشتی 
جویی و احیای روابــط حسنه ریاض با ایــران و 
سوریه که همچنان تحت تحریم های شدید غرب 

هستند، غافلگیر و شوکه شده است.

در حالی که مرگ پناهجویان در دریای مدیترانه به بالاترین رقم خود از سال 201۷ 
رسیده، دولت ایتالیا وضعیت اضطراری اعلام کرده است

غم و اندوه بی پایان پناهجویان
طی ماه های اخیر با ادامــه جنگ اوکراین، 
ــی از فعالیت ــاش ــای ن ــی هـ ــن ــاام  تــشــدیــد ن
 گروه های تروریستی در کشورهای مختلف 
در  غذایی  هــای  ناامنی  همچنین،  و  آفریقا 
بسیاری از مناطق جهان، هجوم پناهجویان 
ــا به ویــژه از مسیر مدیترانه  به مرزهای اروپ
افزایش یافته است.این شرایط سبب تشدید 
سخت گیری ها علیه پناهجویان به ویــژه از 
سوی کشورهایی چون ایتالیا شده است که 
برای  مهاجران  مقاصد  نخستین  جمله   از 
عبور از مرزهای اروپا به شمار می آید.اگرچه 
کشورهای اروپــایــی طی ســال هــای اخیر با 
بحران پناهجویان روبه رو بوده اند، اما جنگ 
اوکراین و عواقب اقتصادی و سیاسی ناشی از 
آن بر این کشورها، سبب تشدید سیاست های 
ضد مهاجرتی از سوی کشورهای اروپایی شده 
است. ایتالیا از جمله کشورهایی است که به 
طور رسمی علیه پذیرش پناهجویان موضع 
گرفته اســت. دولــت راســت گــرای ایتالیا که 
طی ماه های اخیر در پی تشدید بحران های 
سیاسی و اقتصادی، اداره امــور را دردست 
گرفته است، رسما اعلام کرده که مرزها را روی 
پناهجویان می بندد.»جورجا ملونی« نخست 
وزیر ایتالیا گفت: »قوانین مهاجرت را سخت  
گیرانه  تر اجرا خواهم کرد و مرز های ایتالیا را 
به روی مهاجران بسته  نگه خواهم داشت.« وی 
همچنین برای جلوگیری از ورود پناهجویان 
از طریق دریا، محاصره دریایی شمال آفریقا 

و وضع محدودیت های جدید  برای قایق های 
نجات متعلق به موسسات خیریه را خواستار 
ــن حــال، دولــت ایتالیا در  ــده اســت. بــا ای ش
پناهجویان  از هجوم  مدیریت بحران ناشی 
موفق نبوده است به طوری که اکنون با افزایش 
تعداد مهاجران به سواحل جنوبی این کشور، 
وضعیت اضطراری اعلام شده است. بر اساس 
آمار وزارت کشور ایتالیا، از آغاز امسال، حدود 
۳۱ هزار مهاجر که توسط قایق  های نظامی 
ایتالیایی یا کشتی های خیریه نجات یافته  اند، 
به ایتالیا وارد شده  اند.این آمار تقریباً چهار 
برابر مدت مشابه در سال قبل است. جزیره 
»لامپدوزا«ی ایتالیا اکنون بیشترین مشکل 
را از نظر ورود پناهجویان دارد.قریب به هزار و 
۸۰۰ پناهجوی نجات یافته در دریای مدیترانه 
در مرکز اسکان موقت محلی این جزیره اسکان 
یافته اند. در حالی که این مرکز در ابتدا برای 
اسکان فقط ۴۰۰ مهاجر طراحی شده بود.
محورهای  از  یکی  بــه  پناهجویان  مــوضــوع 
اساسی اختلافات میان کشورهای اروپایی 
نیز تبدیل شده است. کشورهایی چون ایتالیا 
معتقدند دیگر کشورها همکاری لازم را در 
موضوع پناهجویان انجام نمی دهند. از این رو، 
ایتالیا نیز فشارها را بر پناهجویان افزایش داده 
است که نتیجه آن، سرگردانی پناهجویان در 
آب های خروشان دریای مدیترانه و گرفتاری 
در کمپ های نامناسب و اغلب، فاقد امکانات 

اولیه در سواحل ایتالیا می شود.

 

ــروه بین الملل-در سایه تحولات اخیر در  گ
فلسطین اشغالی و همچنین تثبیت بازدارندگی 
مقاومت و گروه های فلسطینی و اتحاد آن ها برای 
ــاع از قــدس و مسجدالاقصی، قــدس به یک  دف
معادله راهبردی در منطقه تبدیل شده است. 
  سید حسن نصرا... دبیرکل جنبش حــزب ا... 
لبنان نیز عصر دیــروز در ضاحیه جنوبی بیروت 
به مناسبت روز جهانی قدس سخنرانی کرد.

او گفت: »کرانه باختری با صبر، ثبات و مقاومت 
و تاب فــراوان خود، سپر قدس است. حمایت از 
کرانه باختری، تنها حمایت معنوی و سیاسی 
نیست، بلکه باید آن ها  حمایت مالی نیز بشوند که 
ما باید همگی   برای این امر تلاش کنیم. هر کس 
که می تواند سلاح به کرانه باختری برساند، باید 
این کار را بکند و این مسئولیت همه است. باید از 
کرانه باختری حمایت کرد، به گونه ای که باعث 

پایداری آن ها شویم و آن را سرآغاز آزادسازی قرار 
دهیم. سید حسن نصرا... به رژیم صهیونیستی 
هشدار داد و تاکید کرد: »محاسباتتان، اقداماتتان 
و گام های احمقانه تان در قدس یا کرانه باختری یا 
غزه یا لبنان یا سوریه می تواند منطقه را به جنگی 
بزرگ بکشاند. دشمن میدان های نبرد را به چند 
بخش تقسیم می کند و نوار غزه و کرانه باختری 
را به اقداماتش اختصاص می دهد و می گوید 
که قواعد درگیری پابرجاست. من به دشمن 
می گویم که این بازی خطرناک است، احتیاط 
کن چون قدس خط قرمز است. آن ها ترسوتر از 
آن هستند که به ایران تعرض کنند. ما از لبنان که 
در سال ۲۰۰۰ پیروز جنگ بود، به همراه امام 
خمینی و امام خامنه ای و تمام رهبران مسلمانان 
و مسیحیان می گوییم که در کنار فلسطین هستیم 
و از آن دست نخواهیم کشید.« سید حسن نصرا... 
در ادامه به توافق ایران و عربستان سعودی اشاره 
کرد و گفت: »توافق ایــران و عربستان سعودی 
ثاثیر بسزایی بر منطقه دارد و فرایند عادی سازی 
روابط را کند خواهد کرد؛ فرایندی که عملکرد 
احمقانه کابینه فاسد و جنایتکار اسرائیل به کند 
شدن آن کمک کرد. حساب کردن روی جنگ 
آمریکا با ایــران با حمایت اسرائیل و کشورهای 
عربی خلیج ]فــارس[  شکست خــورد. پشتیبان 
حقیقی مقاومت، ایران به رهبری امام سید علی 

خامنه ای است، به همین دلیل بود که آن ها مورد 
ــرار گرفتند و صف بندی ها علیه آنان  تحریم ق
شکل گرفت.«دبیرکل حــزب ا... همچنین بیان 
کرد: »اصلاحات قضایی رژیم دشمن، یک جنگ 
فرسایشی است که نتانیاهو آن را به راه انداخت. اگر 
مداخلات آمریکا نبود، این جنگ ممکن بود به خون 
و خون ریزی بینجامد و چیزی هم نمانده بود که 
به این مرحله برسد. چنددستگی در سراسر رژیم 
صهیونیستی در سطح احزاب به وجود آمد و حتی به 
میان بازرگانان، سرمایه گذاران، ارتش، یگان های 
نظامی و نیروهای ذخیره رسید. روحیه جنگندگی  
و فداکاری برای رژیم صهیونیستی به شدت کاهش 
یافته و تمام تلاش ها برای ترمیم اعتماد به این رژیم 
ناموفق بوده است.« سید حسن نصرا... ادامه داد: 
»آن چه به تازگی در جنوب لبنان رخ داد، باتوجه 
به اوضاع از سال ۲۰۰۶ تاکنون یک رویداد مهم و 
بزرگ بود. من، هفته گذشته، صحبت نکردم، زیرا 
واقعیت امر نیازمند بررسی و رایزنی با برادران بود. 
این که حزب ا... به عنوان بخشی از راهبرد مدیریت 
جنگ، سیاست سکوت را در پیش گرفت، این بهتر 
است و قطعا دشمن را نیز نگران می کند. سیاست 
سکوت شاید دوستان را نیز نگران کند؛ اما درباره 
نگرانی دوستان باید گفت که این باید بخشی از 
فداکاری آن ها برای جنگ باشد. این دشمن است 

که باید نگران و لرزان بماند.«

کرانه باختری، سپر قدس
سیدحسن نصرا... : تسلیح کرانه باختری مسئولیت همه است. این منطقه امروز زره 

حفاظتی فلسطین و قدس شده است. توافق عربستان و ایران آثار مثبتی بر منطقه دارد

آمریکا و متحدان اصلی این کشور در اروپا برای 
ــران و عربستان با وساطت چین  توافق اخیر ای
آماده نبودند و برهمین اساس تغییر معادله های 
سیاسی و امنیتی در منطقه، اصلی ترین محور 
رایزنی وزیــران خارجه کشورهای گــروه هفت 
خواهد بود که هفته آینده در ژاپن برگزار می شود. 
یکی از دیپلمات های این گروه می گوید توافق 
ایران، عربستان و چین که کسی در غرب متوجه 
قریب الوقوع بودن آن نشد، نشانه وجود یک مشکل 

است که باید درباره آن گفت وگو شود.

 ۲۵۰ نفر از اسرای انصارا... طی دو پرواز به 
فرودگاه صنعا منتقل شدند. این مبادله با هدف 
توافق اخیر انصارا... و ائتلاف سعودی برای 
مبادله ۷۰۶ نفر از اسرای یمنی در ازای ۱۸۱ 
اسیر ائتلاف سعودی )اسرای دولت مستعفی 

یمن، عربستان و سودان( انجام شده است.

جک تیکسیرا، کارمند ۲۱ ساله گارد ملی نیروی 
هوایی آمریکا، در حالی که تی شرت خاکستری و 
شلوارکی قرمز به تن داشت و دست هایش را به 
نشانه تسلیم روی سر برده بود، از خانه اش بیرون 
آمد. ویدئوی عملیات دستگیری افشاگر پنتاگون 
در »نورت دایتون« ایالت ماساچوست در حالی 
منتشر شده که در تصویر، یک خودروی زرهی، 
چندین ماشین اس یو وی مشکی پلیس و تعدادی 
سرباز مسلح، به چشم می خورند. ایــن شرح 
عملیات بازداشت فردی بود که با انتشار اسناد 
محرمانه وزارت دفاع آمریکا، حیثیت نظامی این 
کشور را در روزهای اخیر زیر سوال برده بود. مریک 
گارلند، دادستان کل ایالات متحده، گفت که 
اف بی آی، جک تیکسیرا را روز پنج شنبه ۱۳ آوریل 
»در پیوند با تحقیقات درباره حذف، نگهداری و 
انتقال غیرقانونی اطلاعات محرمانه دفاعی و 
امنیت ملی« بازداشت کرده است. او با نام مستعار 
"OG" از سال ۲۰۲۰ میلادی با اطلاعاتی که از 
محل کارش در یک »پایگاه نظامی ایالات متحده« 
داشته است، بدون ذکر منبع شروع به انتشار 
اخبار در شبکه اجتماعی »دیسکورد« کرده است. 
سخنگوی پنتاگون ساعتی پیش در یک نشست 
خبری گفت افشای اطلاعات عامدانه انجام 
شده است و نقض سوگندی است که افراد شاغل 
در بخش های امنیت ملی برای حفظ اسناد یاد 
می کنند و عملی مجرمانه است. پت رایدر افزود 
اسناد  نگهداری  و  حفظ  سوگند  از  سرپیچی 

محرمانه عملی است که به شکل آگاهانه و عامدانه 
از افراد سر می زند و فرد خاطی درباره آن مسئول 
است. او همچنین گفت وزارت دادگستری ایالات 
متحده تحقیقات را پیش می برد. دستگاه قضایی 
آمریکا، جک تیکسیرا را طبق قانون جاسوسی 
۱۹۱۷ ایالات متحده دستگیر کرده و محاکمه 
و احــراز جرم او می تواند ده سال حبس در پی 
داشته باشد. رسانه های آمریکایی تاکید می کنند 
که نمی توان تنها او را عامل لو رفتن انبوهی از 
مدارک محرمانه دانست. در روزهای گذشته، 
انتشار نزدیک به ۳۰۰ سند محرمانه پنتاگون و 
دیگر مراکز امنیتی آمریکا، هم به لحاظ محتوای 
حساس این اسناد و هم از حیث منبع انتشار آن 
ها به بحث و مناقشه ای بزرگ در محافل دولتی 
و رسانه ای در آمریکا و روسیه و کشورهای دیگر 
منجر شده  بود. این اسناد حاوی اطلاعاتی هستند 
که گاهی با تصورات و دریافت های رایج درباره 
جنگ اوکراین یا نوع مناسبات آمریکا با متحدانش 
نمی خواند. یک سند از دیدار مقام های نظامی 
آمریکا و اوکراین در اوایل ماه مارس در ویسبادن 
آلمان حکایت دارد که در آن مقام های آمریکایی 
از طرف اوکراینی می خواهند که اهداف جنگی 
خود را با امکانات و توانی که دارد تطبیق دهد. 
از نظر آن ها تمرکز اوکــرایــن بر بازپس گیری 
کریمه هم با واقعیات نمی  خواند. یکی از اسناد 
تازه انتشاریافته حکایت از مناقشه در دستگاه 
رهبری روسیه بر سر آمار واقعی کشته  های جنگ 

است. سازمان امنیت داخلی روسیه، موسوم به 
اف اس بی ارتش را متهم می کند که اطلاعات و 
داده های نادرست و نازل درباره تلفات نیروهای 
روسی به رهبری کشور تحویل می دهد. وثوق 
و صحت اسناد منتشر شده کمتر مــورد تردید 
است و خود پنتاگون و مقام های آمریکایی هم از 
آن به عنوان یک ضربه بزرگ یاد کرده اند. اسناد 
حاوی نکات دیگری هم هستند که برای دولت 
آمریکا دردسرساز شده اند یا تصویری متفاوت از 
تصویر رایج درباره موضع کشورها نسبت به جنگ 
اوکراین به دست می دهند. مثلًا سندی می گوید 
که موساد از تظاهرات اعتراضی علیه اصلاحات 
قضایی دولــت نتانیاهو حمایت می کند. سند 
دیگری هم حاوی سناریوهای سه گانه ای است 
که اسرائیل می تواند در صورت بروز یکی از آن ها 

به سوی ارسال سلاح به اوکراین سوق یابد.

مظنون 21 ساله افشای اسناد محرمانه وزارت دفاع آمریکا بازداشت شد 

»OG« عامل نشت اسرار پنتاگون

دویست وپنجاه هزار فلسطینی، نماز چهارمین جمعه ماه مبارک رمضان مصادف با روز جهانی قدس را در 
مسجدالاقصی اقامه کردند.


